Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração

Of. n° 10/3855-SEMADIDGD/KF

Ao Excelentíssimo Senhor
GERSON PETEFFI
Presidente da Câmara de Vereadores
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

ADMINISTRAÇÃO

Novo Hamburgo, 06 de setembro de 2024

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 1269/2024
PROTOCOLO N° 12907412024

Senhor Presidente da Câmara de Vereadores,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento ao Requerimento em

epígrafe, de autoria do Vereador Enio Brizola, encaminhar, em anexo, of1cio resposta sob nO

1060/2024 - SMS, expedido pela Secretaria Municipal de Saúde.

Atenciosamente,

1 6 SEl. 2024

============== www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry i Rua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos ...93548 ..013 i Nova Hamburgo - RS - Fone: (51) 30979400

Cç.ntrlbll<J com o !=-undos M'.,miCtOOis do. Criança e Al1o!esCI"n!e ~.!/()U ,jos Direitos e CidlJaontO do IdoSG
Doe SangUi~, Doe 61"g005, Doe Medula Óssea, SALVE UMA ViDA.

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

i Prefeitura Municipal de Novo Hamburgol~J Estado do Rio Grande do Sula Secretaria Municipal de Saúde

Ofício nO1060/2024 .•.SMS

SAÚDE

Novo Hamburgo, 3 de setembro de 2024.

À Excelentíssimo Senhor,
Enio Brizola
Vereador da Câmara Municipal Novo Hamburgo - RS

Assunto: Resposta ao requerimento n° 1269/2024

Senhor Vereador,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atenção ao Requerimento

supracitado, protocolado sob n° 129074/2024, prestar as seguintes informações

considerando o contrato entre a Prefeitura Municipal e prestadora de serviços

oftalmológicos Barcelos & Rios Consultoria Médica Ltda.:

1 - Em qual hospital estão sendo realizadas as cirurgias oftalmológicas

previstas em contrato pela empresa Barcelos & Rios Consultoria Médica Ltda.?

O Prestador Barcelos e Rios indicou o bloco cirúrgico do Hospital Porto Alegre,

conforme consta no processo licitatório, para realizar as cirurgias, posteriormente, com

o objetivo de proporcionar uma logística mais eficiente e um atendimento mais ágil para

a população, solicitaram a inclusão da ASSOCIAÇÃO CONGREGAÇÃO DE SANTA

CATARINA - HOSPITAL SÃO JOSÉ, localizado em Ivoti/RS. Por se tratar de um

hospital mais próximo da região de Novo Hamburgo. Com isso, foi realizada visita

técnica no dia 22/09/2024, a qual constatou ser viável essa inclusão.

2 - Qual é a Clínica contratada para a prestação de serviço pelo SUS?

A Clínica contratada é a Clínica de Olhos Barcelos e Rios.

3 - Quantos pacientes estão na fila de espera aguardando a realização de

consultas, de exames e cirurgias oftalmológicas? Indique qual o tempo médio de

espera para cada item listado acima.

Segundo dados do Sistema Gercon, são 6.287 (seis mil, duzentos e oitenta e

sete) pacientes na fila de espera aguardando a realização de consulta oftalmológica .

.Após a primeira consulta, esses pacientes vão para uma lista de espera interna, dentro

na Clínica do Prestador, para realização de Exames e Cirurgias. Em relação ao tempo

de espera para a primeira consulta, informamos que o tempo varia conforme a

especialidade, sendo 20 subespecialidades e também conforme a gravidade do caso,

============ www.novohamburgo.rs.gov.br ============
Centro Administrativo Leopoldo Petry i Rua Guia Lopes, l<201 - B. Canudos - 935l<B-013 I Novo Hamburgo - RS Fone (51) 3097.9l<OO

Contribua com o Fundos MUr':icipais da Criança e Adolescente e/ou dos Direitos e Cidadania do Idoso
Doe Sangue, Doe Ó~gã.os, Doe Medula Óssea. SALVE UMA VIDA

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

i Peefeituea Municipal de Nava Hmbuegal~1 Estado do RIo Grande do Sul
~ Secretaria Municipal de Saúde

SAÚDE

sendo que a regulação é feita por médico regulador do Estado, via Sistema Gercon, o

tempo média varia de 90 dias há um ano.

Na transição de prestadores foram encaminhadas pelo antigo prestador, uma listagem

com 2098 cirurgias aguardando serem realizadas e cerca de 1500 pacientes

aguardando consulta de retorno e realização de exames, o tempo médio estimado era

de 1 (um) ano. Esta demanda foi encaminhada ao novo prestador, a Barcelos e Rios,

que teve que se organizar para receber esses pacientes e dar continuidade no

tratamento, bem como abrir agenda para novos pacientes. Importante salientar que o

Município de Novo Hamburgo é referência em Oftalmologia para o Município de São

Leopoldo, ou seja, atende também aos munícipes da cidade de São Leopoldo.

4 - O Município de Novo Hamburgo está participando do Programa

Nacional de Redução das Filas de Cirurgias Eletivas, Exames Complementares e

Consultas Especializadas (PNRF)? Se não, por quê?

Sim, o Município de Novo Hamburgo participa do Programa Nacional de

Redução de Filas, já tendo sido contemplado com este recurso este ano.

5- Quantas consultas e exames foram realizados nos últimos três meses?

A clínica realizou no mês de junho 250 consultas e 1.734 exames, já no mês de

julho 336 consultas e 2352 exames. O mês de agosto ainda não é possível informar,

pois os mesmos entregam o faturamento até o 5° dia útil do mês subsequente, qual

seja, 06 de Setembro.

6 - Como a Prefeitura está fiscalizando a realização e resolutividade das

clínicas de oftalmologia?

A fiscalização do contrato é exercida por servidora de carreira designada pela

Secretaria Municipal de Saúde, como preceitua a Lei nO 8.666/93, que cuidará

pontualmente do contrato, visando o acompanhamento e fiscalização do objeto, através

de visitas periódicas.

7 - Apresente a comprovação do faturamento desde o início do contrato no

Sistema SIGTAP, Sistema de Gerenciamento da Tabela de Procedimentos,

Medicamentos e OPM do SUS.

Não é possível apresentar a comprovação do faturamento via Sistema SIGTAP

pois o mesmo não tem essa finalidade, a comprovação de faturamento é feita através

do Sistema de Informação Ambulatorial - SIAlSUS, que segue em anexo.

www.novohamburgo.rs.gov.br
Cerltro Admirlistrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, 1,201 - B. Carludos - 9351,8-013 I Novo Hamburgo - RS - FOrle (51) 3097.91,00

Contribua com o Fundos Mur,iôpais do. Crtança e Adoles.cente e/ou dos Direitos e Cldadonia do Idoso
Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea.. SALVE UMA VIDA

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

r

i Prefeitura Murlicipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Saúde

SAÚDE

Sem mais para o momento, colocando-nos à disposição para quaisquer

esclarecimentos, e aproveitamos o ensejo para renovar votos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 93548-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone (51) 3097.9400

Contribua com o FU!"'ldos MU1",klpais da Criança e Adole~ente e/ou dos. Direitos e Cldadania do Idoso
Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA.

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

na : 1 ** .•.**************** .•.************************************************************** 05.04

'0'10 H

;/2024

JCED. DESCRICAO

SISTEM.'I DE INFORM.~COES hMBULIITOHIAIS SAS/OATASUS/HSPHOCQT

SINTETICO DE PHOCEDIMENTOS POH UNIDADE/CMP FISICO - JUL/2024 11:22

QTD.PHODUZIDO QTD.APROVADO

.de 9552324 BARCELOS RIOS CONSULTORIA MEDIC}\ EI

106Q05-4 CERATOMETRIA

106011,-9 GONIOSCOPIA
106022-4 TESTE DE VISAO DE CORES

10E~23-2 TESTE ORTOPTICO

106025-9 TONOMETRIA

DA UNIDADE 10 10

.de 9552324 BARCELOS RIOS CONSULTORE MEDICA EI

106905-4 CERATOMETRIA

106011-9 GONIOSCOPIA

]06012-7 MAPEAMENTO DE RETINA

106022-4 TESTE DE VISAO DE CORES

106023-2 TESTE ORTOPTICO

106025-9 TONOMETRIA

:101007-2 CONSULTA MEDICA EM ATENCAO ESPECIALIZADA

, DA UNI DADE

J GERAL

346 346

342 342

679 679

342 342

339 339

340 340

366 366

2.754 2.754

2.764 2.764.